[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

       Requerimento n.º 034 - 2021
Referente a Poços Artesianos.

Considerando que o poço artesiano é muito importante para as comunidades da Zona Rural, pois garante uma melhor qualidade na água para que os munícipes possam beber;

Considerando a indicação nº 94/2021 para construção do poço artesiano no bairro Barra do Jacupiranga, indicação nº 52/2021 para construção do poço artesiano do bairro Senador Dantas, indicação nº 51/2021 para construção do poço artesiano do bairro Braço Grande, moção nº 2/2021 rejeitada para construção do poço artesiano no bairro Alto, a moção nº 3/2021 rejeitada para construção do poço artesiano no bairro Conchal 1;
Considerando carta anexa em nome dos moradores da Barra do Jacupiranga onde suplicam apoio desta Casa de Leis para intervir junto ao Poder Executivo para construção do poço artesiano na comunidade;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor de Administração, Sr. João Batista de Andrade, informe o seguinte:

Todos os poços artesianos mencionados acima serão construídos?
Caso a resposta do item “1” seja positiva, informe a data da construção de cada poço artesiano.
Caso a resposta do item “1” seja negativa, justifique;
Plenário Vereador Ivo Zanella, 04 de fevereiro de 2021.

RODRIGO MENDES
Vereador

“REPRODUÇÃO DA CARTA”

Sr. Rodrigo Claudionor Mendes e demais vereadores que compõe a Câmara Legislativa de Pariquera-Açu.

Venho através deste, solicitar aos senhores uma atenção especial a necessidade básica, mas de extrema relevância na comunidade da Barra do Jacupiranga, uma extensão do bairro Boa Vista.

A Comunidade é composta por 15 familiares, totalizando aproximadamente 50 moradores, que tem como fonte de renda o trabalho nas fazendas, com pequenos produtores, autônomos, dona de casa e uma pequena parte com o turismo de pescadores, embora esta última atividade pudesse ser melhor explorada, já que o bairro é banhado pelo encontro de quatro rios, com córregos e praias muito atraentes ao turismo.

Devido as condições passadas, por baixa qualidade de sal, a água se apresenta insalubre imprópria para o consumo, podendo levar a vários problemas caso seja consumida.

Os moradores precisam percorrer 2km para conseguir água em pequena quantidade, a fim de satisfazer as suas necessidades diárias.

Encarecidamente peço que leve aos demais vereadores e juntos possam encontrar uma solução que resolva ou amenize esse problema da comunidade de condição sanitária mínima que há muito tempo persiste.

Desde já agradeço e espero com Fé que o Sr. e os demais vereadores possam encontrar uma solução.

“Deus seja louvado”